1

 令和７年度 第５回川口市国民健康保険運営協議会会議録

 １ 開催日    令和８年１月１３日（火）

 ２ 会 場    第一本庁舎８階 市議会第４委員会室

 ３ 出席者

(１) 委 員  (会長)松本 進、 (副会長)中山 栄次、（委員）内田 幸子、

  康二郎、安藤 晴彦、川邊 正一、齋藤 卓、神山 浩、

永田 直美、石井 庸子、大川 敬一、柳田 雅彦

 (２) 事務局   小澤保健部長、渡辺次長兼国保収納課長、澤田国民健康保険課長、

二瓶補佐、利根川補佐、皆川補佐、後藤係長、吉田補佐、堀内補佐、

栗原主任、菊谷主任

 ４ 開 会    午後 1 時 30 分

 ５ 会議概要   以下のとおり

６ 閉 会    午後 1 時 54 分

会      議      概      要

事 務 局

議   長

１ 開会

 ２ 会長あいさつ

３ 議事

本運営協議会の出席状況について、全委員１５名のうち１２名の出席

により本協議会は成立し、傍聴人が２名である旨を告げ、進行を松本会

長にお願いする。

（以降、議長が議事を進行）

 本日の会議の議事録署名人として、永田委員並びに内田委員を指名す

る。

 議事（１）令和８年度国民健康保険税率等の改定について（答申）に

入るが、前回の会議の振り返りをすると、令和 8 年度の税率等について

は、事務局案の令和７年度標準保険税率を元とした税率に賛成いただき、

その他ご意見等についてお伺いした。

 今回は、皆さまの意見・要望を盛り込んだ形で、事務局から答申案を

2

事 務 局

議   長

議   長

委 員

議   長

事 務 局

議   長

提示いただく運びとなっている。

それでは、事務局より説明を求める。

（国民健康保険課長より説明）

事務局から説明がありましたが、事前に資料の送付がありませんでし

たので、各自検討いただく時間をただ今から５分程度お取りする。隣の

方とお話しいただいても結構です。

その後に、ご意見ご質問を伺いたい。

それでは、５分経ちましたので、お気づきの点や意見などはあるか。

税率等の改定については事務局が練った案でよいと思う。付帯意見の

（５）については、国に対してさらなる財政支援措置を講じて欲しいと

いうことだが、財政状況が良くないということは事前に分かっているこ

と。気になっていることは、子ども・子育て支援納付金が新たに入る訳

だが、例えば、それらの効果が出ず、もう少し上げる必要が出てくる可

能性もある。さらに、この項目の中に子ども・子育て支援納付金以外の

事業を健康保険制度に組み込まれることを危惧するところ。色々なもの

が入ってきて何の料金なのか、本来の健康保険の分ではないのか、とい

うのを思っている。これは決まっていることだが、国に対しては、これ

以上、健康保険制度に色々と押し込むのは止めてほしいというのが個人

の思い。全部含めた収納率になるので、各市町村の収納率にも多少の影

響をしてくると思うので、その辺を付帯意見に含めるのは難しいと思う

が、個人の意見として話をした。

貴重な意見をありがとうございます。

（５）について、今後様々な負担が川口市に掛かることを危惧してと

のことだが、付帯意見に含めるかについて、事務局はいかがか。

委員が仰るとおり健康保険なのかというと、介護保険と子ども・子育

てなど保険以外のものもある。答申書では、これ以上の内容を言えない

が、今後国、県に要望をする際に今回いただいた意見を入れられるよう

に検討していきたい。

国民健康保険課長より答弁があったように、委員の意見は仰るとおり

3

委 員

議   長

議   長

議 長

事 務 局

議 長

事 務 局

の部分も多々ある。毎年、全国市長会等で要望する機会はあるため、そ

の中に現場の意見として盛り込んで要望活動に繋げていきたいとの方針

である。

委員はいかがでしょうか。

了解した。

他にご意見等ないようですので、こちらの答申案に関しまして、賛成

の方の挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員挙手にて賛成の確認が取れたので、答申をしていく。

最終的な答申書については、松本会長と中山副会長、そして事務局で

調整した上で、１月２１日に中山副会長と共に市長へ答申したいと思い

ますが、皆さまよろしいか。

（異議なし）

ありがとうございます。

皆さまには、次回の会議開催時に答申の写しをお渡しする。

以上で本日の議事は終了とする。

次に、その他について、事務局より説明を求める。

（国民健康保険課長より説明）

 この他に、各委員から意見はあるか。

（意見なし）

（保健部長よりお礼の挨拶）

 閉 会